
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 316 del 22-05-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 316
del 22-05-2023

Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE
Numero di Settore: 160

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO REALIZZAZIONE: 
P.N.R.R. - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4: 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE- MISURA 1.4.5: 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI -SETTEMBRE 
2022- DITTA AS2 CUP C31F22003330006 CIG 9714446670

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 15/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Parte Contabile, per il bilancio 
d'esercizio 2023-2025;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

DATO ATTO CHE:
 nel presente procedimento il sottoscritto riveste la figura del responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 come da Determina di Settore n. 37 del 03.02.2023;
 l’art.6 della legge 241/1990 dispone che il responsabile del procedimento valuta, ai fini istruttori, 

le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per 
l'emanazione di provvedimento, accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 
all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria;

POSTO CHE il presente affidamento di prestazione di servizio è risultato aggiudicatario del contributo, 
concesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il Dipartimento per la trasformazione digitale 
con decreto n. Decreto n. Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR del 03/01/2023, per una somma pari a euro 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 316 del 22-05-2023

32.589,00 e trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) 
n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

PREMESSO CHE il Comune di Porto Viro ha affidato ad AS2 il servizio di postalizzazione delle 
Notifiche del Codice della Strada tramite apposita convenzione e le stesse notifiche delle violazioni al 
codice della strada sono una scelta obbligata per accedere al finanziamento;

PRESO ATTO CHE Il Comune di Porto Viro è socio di AS2 SRL, società pubblica che eroga 
servizi strumentali “in house providing” alle Amministrazioni Locali Socie, ai sensi del D.Lgs. 
175/2016 ed ha, tra i suoi specifici fini statutari, quello di fornire servizi agli Enti soci, assistendoli in 
tutte le attività di competenza;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando, possono essere 
svolte dall’Ente tramite il supporto di un Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso l’Ente e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con 
la Piattaforma Notifiche Digitali (PND);

RITENUTO CHE per collegare e quindi espletare al meglio quanto previsto dal Bando PNRR 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” l’Intermediario Tecnologico più indicato sia AS2 ditta 
partecipata dal Comune di Porto Viro e quindi l’affidamento può avvenire in House; 

PREMESSO CHE:
 è stato concesso un finanziamento per collegare alla Piattaforma Notifiche Digitale di Pago 

PA:
o notifiche alle violazioni al codice della strada
o notifiche alle violazioni extra codice della strada 

- la società AS2 essendo affidataria del servizio di Postalizzazione delle notifiche sopra indicata 
ha inviato comunicazione nostro protocollo 20563 del 20.10.2022 che si rendeva disponibile a 
fare il collegamento a tale piattaforma;

 con successiva nota nostro protocollo 9331 del 09/05/2023 inviava la proposta 
tecnico/economica per la fornitura del collegamento alla Piattaforma Notifiche Digitale per le 
voci sopra elencate per un importo di 15.500,00 Iva Esclusa per un totale di Euro 18.910,00 
IVA 22% inclusa dichiarato congruo come risulta dalla relazione del RUP agli atti d’ufficio;

- con nostra nota protocollo n.  9686 del 15.05.2023 il RUP ha trasmesso il disciplinare di 
affidamento dell’incarico con le clausole che la Società AS2 dovrà rispettare per 
l’affidamento stesso;

- con nostro protocollo n.0010058 del 18.05.2023 la società AS2 ha accettato il disciplinare di 
affidamento di attivazione del collegamento del software con la Piattaforma Notifiche Digitali 
per le voci sopra indicati e nel rispetto di quanto previsto nel bando;

Dato atto che nell’allegata relazione, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, è stata effettuata la 
valutazione sulla congruità economica dell'offerta della AS2 Società in house, per il service in 
questione, con riguardo all'oggetto ed al valore delle prestazioni, dando conto della motivazione del 
presente provvedimento di affidamento relativamente alle ragioni del mancato ricorso al mercato, 
nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 316 del 22-05-2023

obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di 
ottimale impiego delle risorse pubbliche;

VISTO la proposta tecnico/economica pervenuta il 09/05/2023 a cui è stato assegnato il numero di 
Protocollo 009331 con cui la Ditta AS2 s.r.l. - Azienda Servizi Strumentali P.IVA 01396160291 che 
quantificava la realizzazione di quanto riportato nel Bando PNRR 1.4.5 “PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” per l’importo pari ad Euro 15.500,00 IVA esclusa;

RITENUTO:
 di affidare l’incarico di cui trattasi all’Azienda Servizi Strumentali AS2 Srl di Rovigo – con Sede 

in Via Resistenza, 4 – C. F. e P. Iva 01396160291;
 di provvedere all'ordinazione della spesa, secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
 la dichiarazione in materia di prevenzione della corruzione (L. 190/2012 e D. Lgs. 33/2013) verrà 

acquisita;
 con riferimento agli affidamenti in house, viene evidenziato che l'art. 192, comma 1, del Codice 

dei Contratti ha sancito espressamente, quale presupposto necessario per il legittimo affidamento 
“in house”, l'iscrizione dell'Amministrazione aggiudicatrice o dell'Ente aggiudicatore in apposito 
elenco istituito presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione;

 come previsto dalle Linee Guida nr. 7, per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house, adottate con determinazione n. 951/2017, questo Ente, tramite il Comune 
di Occhiobello, Socio di maggioranza, ha effettuato in data 19/01/2018 l’istanza di iscrizione al 
suddetto Elenco alla quale è stato assegnato il numero di Protocollo 0005506;

 la domanda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori di 
effettuare sotto la propria responsabilità affidamenti diretti dei contratti all’organismo in house, 
così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice; 

VISTI il D. Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;
PRESO ATTO CHE, anche se non necessario, trattandosi di un affidamento diretto in house 
providing, il service di supporto da fornirsi alla struttura amministrativa del Comune in parola non è 
soggetto alle norme del Codice degli Appalti, con riferimento all’acquisizione del CIG, essendo un 
Bando PNRR per la tracciabilità dei flussi finanziari del finanziamento al presente affidamento viene 
comunque assegnato il CIG N. 9714446670 per la somma di Euro 15.500,00 IVA Inclusa;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno in corso;

RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il 
compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento 
dell'istruttoria;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 316 del 22-05-2023

DATO ATTO che del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato 
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, 
il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 

RISCONTRATO che l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di 
interessi come previsto dall’art. 42 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:
 della deliberazione sopra citata per la gestione provvisoria dei capitoli di spesa, l’art. 107 comma 

2 D. Lgs 267/2000 circa le funzioni e responsabilità della dirigenza, l’art. 183 comma 2 D. Lgs 
267/2000 che regola l’impegno di spesa;

 che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;

 il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con il 
Responsabile del V Settore Geom. Mauro Siviero;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare la proposta tecnico/economica per la fornitura del collegamento alla Piattaforma 
Notifiche Digitale per le voci sopra elencate e inserite nella richiesta di finanziamento per un 
importo di 15.500,00 Iva Esclusa per un totale di Euro 18.910,00 IVA 22% inclusa nostro 
protocollo 9331 del 09/05/2023;

3. di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra il Comune di Porto Viro e l’Azienda Servizi 
Strumentali AS2 Srl di Rovigo che collegato al presente bando ne fa parte integrante e 
sostanziale;

4. di affidare all’Azienda Servizi Strumentali AS2 Srl di Rovigo – con Sede in Via Resistenza, 4 – 
C. F. e P. Iva 01396160291 l’incarico di adempiere quanto disposto dal Bando MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI e di collegare alla piattaforma PND di 
PagoPA SpA le seguenti voci:

1. Notifiche Violazioni al Codice della Strada 
2. Notifiche Violazioni extra codice della Strada 
3. Integrazione con la piattaforma notifiche digitali 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizi è finanziato interamente con fondi 
PNRR che saranno versati al raggiungimento degli obbiettivi del Bando “MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022);

6. di assumere impegno di spesa a favore di Azienda Servizi Strumentali AS2 Srl di Rovigo – con 
Sede in Via Resistenza, 4 – C. F. e P. Iva 01396160291 per l’importo di Euro 15.500,00 oltre ad 
IVA 22% pari a Euro 3.410,00 per l’importo complessivo di Euro 18.910,00 (IVA 22% 
compresa) al capitolo 2531.2/U B.P. 2023 che presenta la dovuta disponibilità finanziaria; 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 316 del 22-05-2023

7. il corrispettivo contrattuale per la prestazione del servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. 
e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

8. di dare, altresì, atto che i rapporti tra le parti saranno regolati secondo gli usi commerciali ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

9. di mandare copia del presente provvedimento alla Società AS2;

10. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento in capo al sottoscritto istruttore e responsabile firmatario dell’atto 
medesimo;

11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Porto Viro, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico https://padigitale2026.gov.it/.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 316 del 22-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 316 del 22-05-2023

Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE
Numero di Settore: 160

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO REALIZZAZIONE: 
P.N.R.R. - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4: 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE- MISURA 1.4.5: 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI -SETTEMBRE 
2022- DITTA AS2 CUP C31F22003330006 CIG 9714446670

CIG 9714446670
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 22-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   388 del 22-05-2023 a Competenza   CIG 9714446670
5° livello 01.03-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.
Capitolo       2531 / Articolo     2
REALIZZAZIONE LAVORI CON FONDI PNRR PER SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5. "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI - VEDI CAP. 2531.2/E
Causale DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO REALIZZAZIONE: P.N.R.R. - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  

INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE- MISURA 1.4.5: PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI - COMUNI -SETTEMBRE 2022- DITTA AS2 CUP C31F22003330006 CIG 9714446670

Importo 2023 Euro 18.910,00
Beneficiario      8205  AS2 - AZIENDA SERVIZI STRUMENTALI S.R.L.

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


